یکی از این وسایل فرش
بوده است و سطح اغلب این فرش ها با تزئینات رایج مانند
انواع اســلیمی و ختایی و... تزیین می شده است. برخی از
این دســت بافت ها که تعداد آن ها محدود است، مزیین به
طرح محراب شــده اند و در زیر طاق محراب عنصر قندیل
مشــاهده می شــود، به عنوان مثال می توانیم نگاره ای که
در ســال 1423 م./826 هجری. برای کتاب خمســه نظامی
در مكتب هرات توســط بهزاد طراحی و اجرا شده است را
نــام ببریم. در این نــگاره، نگارگر، لیلی و مجنون به همراه
اســتاد و دانش آموزان را بر روی فرشــی قرار داده است كه
با ردیفی از ســجاده ها تزیین شده اســت. نكتۀ جالب در
این قالی ها كه اصطلاحاً سجاده صف نامیده می شوند، قرار
گرفن نقشــمایۀ قندیل در زیر طاق هر كدام از سجاده ها

است.)تصویر 4(.

در نــگارۀ دیگری که متعلق به ســال 1452م./856 هـ.ق
است و اکنون در موزۀ بریتانیا نگهداری می گردد، شخصیتی
مذهبــی )با توجــه به هالــۀ قدســی دور سرش( بر روی
سجاده ای قرمز رنگ نشسته است. در زیر طاق این سجاده،
نقشمایۀ قندیل به عنوان عنصری تزئینی کار شده است كه

س کاشــی زرین فــام – همدان
تصویــر )3(: لوحــه قبر از جن

ت شــده با تزیین قندیل )مأخذ
526ه/1129م.

آن را با چراغ آویخته در محراب، چلچراغ ها و شمعدان های
درخشــان مفرغینِ مرصع به طــلا و نقره و مقرنس هایی با
وجــوه منظم و مشــبك های حایل كه در آن ها هندســه و
نور به یاری یكدیگر، تجلی هستی را نشان می دهند بزرگ
می دانند.)مشــیون ، 1380، ص 71( قندیل هــای مســاجد
در دوران ســلجوقیان )1194-1037م/591-429هـ( بسیار
معمولی تزیین می شــدند و گویا استفاده از این گونه اشیاء
از دوران ممالیــك )1516-1250 م/922-648هـــ( بــه طور
كامل رایج گردید.)كونل،1386،138( ارنست كونل در مورد
صنعت قندیل ســازی و كابرد آن در هنر اسلامی چنین بیان

می كند:
از اثاثۀ مهم مسجد، شمعدان است كه مخصوصاً نوع مجلل
آن را در كنــار محراب قرار می دادنــد و اكثر آن ها را تزئین
می كردند.

تصویر )9(: قالی شــیخ صفی، قندیل در دو طرف ترنج مشــاهده

ک کتیبه بالای فرش بزرگ تر از پایین
می شود قندیل نزدی

ت )مأخذ تصویر: اروین گانز رودن، قالی ایران-
ترســیم شده اس

ص39(
شاهکار هنر،

به وســیلۀ زنجیرهایی به مركز طاق متصل اســت. )تصویر5(
آخرین نگاره، اثری است متعلق به بغداد یا غرب ایران كه به
ســال 1461 م/ 866 هـ. طراحی و اجرا شده است2. این نگاره
اكنون در موزۀ توپ قاپی سرای نگهداری می شــود و از نگارۀ
لیلی و مجنون در مدرسه اثر بهزاد، كپی برداری شده است. در
این اثر نیز نقش ســجاده صف به همراه قندیل هایی در زیر

طاقهایی محرابی مشاهده می شود. )تصویر6(.

تصویــر: اریک اشــنبرنر، قالیها و قالیچه های شــهری و

روستایی در ایران، ص128(

تصویر )11(: سجاده محل بافت تبریز، نیمه قرن 19م./13 ه ق.

Verona,Tiziano megolioyanzi مجموعه

)the carpet، Enza melanesi،96.P :مأخذ تصویر(

تصویر )14(: نمای قالی محرابی افشان شاه عباسی قندیلی – پرده ای

دو رو1322 ه.ق/1904م. موزه فرش آســتان قدس رضوی. )مأخذ

تصویر: آرشیو کتابخانه موزه آستان قدس رضوی(

بی سلیقه گی در طراحی مشاهده می شود:
4- ســجاده ای در ابعاد 105×141 ســانتی متر كه در كاشــان
به ســال 1750 م./1165 هـ ق. بافته شــده است. استفاده از
رنگ بندی نامناسب، خطوط شكسته و آوردن عناصر زائد مانند
منبر، حوض )به عنوان ترنج( در من قالی تنها به زشت تر دیده
شدن اثر كمك كرده است.

این دست بافت
به خاطر حفظ اصالت های فرش مشهد و اجرای خوب آن ها
در بین آثار معرفی شــدۀ این دوران شاخص تر است. قالی به
صورت دو رو به همراه برشی در وسط بافته شده است. این
قالی در محل عبور زائرین و مجاورین حرم مطهر حضرت علی

بن موسی الرضا)علیه السلام( قرارداشته است. )تصویر 14(
ابعاد این دست بافت 321×410 سانتی متر و تاریخ بافت آن با
توجه به كتیبۀ آن 1322 هـ.ق/1904م. است. رنگ بندی قالی
به همراه حاشــیۀ هراتی و گل های بزرگ شاه عباسی که در
من قالی به کار رفته اند، گواهی بر اصالت این فرش است. نكتۀ
جالب توجه این طرح اســتفاده از طرح قندیل در زیر طاقی
است که به وسیلۀ دو لچك ایجاد شده است. این قندیل كه از
طاق محراب آویزان شده است، با توجه به منگوله های تزئینی
آن مشابه قندیلی است كه در موزۀ مركزی آستان قدس رضوی

نگهداری می شود.)تصویر 15(
9 –یکی دیگر از نمونه های شاخص این دوران، دست بافتی است
که به دســت هنرمندان کرمانی در حدود1927م/1346هـ ق
خلق شده است. طرح این قالی گوشه ای از توانایی هنرمندان
کرمانی را در بافت آثاری زیبا بر پایه تولیدات گذشته شان در
عصر صفوی به نمایش می گذارد. در این قالی نقشــمایه های
اصیل هنر ایرانی و عصر صفوی با ترکیب بندی سجاده های چند
طاقی آناتولی تلفیق و پس از عبور از صافی ذهن طراح خوش
ذوق کرمانی، تبدیل به اثری کاملاً ایرانی شــده است.

ادامه معرفی می شود:
11- قالــی محرابــی- تصویری کــه در اواخــر دوران پهلوی،
توســط هنرمندان اصفهانی بافته شده است. این قالی امروزه
زینت بخش گنجینۀ فرش آستان قدس رضوی است. با توجه به
تصاویر نقش شده در قالی، این اثر نفیس به هفت شهر عشق
مشهور شده است. این دست بافت در سال 1353هـ ش/1974م
طراحی و بافته شده است. ابعاد این قالی 370×460 سانتی متر
بوده و با توجه به كتیبه ای كه در آن دیده می شــود، در شهر
اصفهان و در کارگاه حاج یدا... صفدرزاده حقیقی بافته شده

است.)تصویر18(
من این قالی، هفت شهری را كه برای شیعیان مقدس و مورد
احترام اســت به تصویر کشیده است.

روح
فكری در برابر شــجره است به این معنی كه حیات فكری
درختی ماند پر شاخ و میوه كه همه از اصل واحدی چون
ســاقه و درخت می رویند. روح قدســی نبــوی در مقابل
زیت اســت كه به چنان درجه ای از صفا و خلوص رسیده
اســت كه نزدیك اســت بی تماس آتش نور دهد. ) غزالی،

1364، صص 22 و 23(
2. در كتاب باغ های خیال در مورد این نگاره آمده است
که در مكتب شیراز و به سال 881 هـ.ق/1476م. طراحی

شده است.
3. لازم به ذکر است در دیگر آثار سجاده ای عصر صفوی،
چهار کتیبه معقلی طراحی وبافته شــده است اما در این
اثر فقط دو عدد در گوشــۀ بالای حاشــیۀ اصلی طراحی

شده است.
4. گویا در ســال 1888م/1305 هجری متولی بقعه برای
تامین هزینۀ مرمت طاق های فرو ریختۀ شبستان ، مصمم
بــه فروش لنگه ای که فرســوده تر بــوده می گردد. شرکت
انگلیســی زیگلر این قالی را می خرد و چون حاشیه هایش
در حد مرمت ناپذیر آســیب دیده بــود، لنگۀ دیگر را هم
خریداری و حاشــیه های به نسبت ســالم را به لنگۀ دیگر
متصل می کند. گویا ســه ســال کار مرمت آن در استانبول
بــه طول می انجامــد. در ســال 1891م/ 1308هجری هر
دو تختــه را در لندن به شرکت فرش وی.جی.رابینســون

می فروشــد.این شرکت، فــرش را 2500پوند قیمت گذاری
می کند. موزۀ ویکتوریــا و آلبرت با توصیه ویلیام موریس
بــا جمع آوری اعانه، قالی را به ازای 2000 پوند خریداری
می کند.

کوره ها اغلب مجهز به کــوران، رو به بالا با
ســاختاری گرد یا بیضوی بود. یعنی شــامل اتاقی در زیر
به مثابه آتشــدان. ابوالقاســم مورخ دربار مغول و عضو
خاندان ســفالگر ابوطاهــر در کتاب عرایــس الجواهر و
نفایس الاطایب به سال 701 ق /1301 م است توضیحاتی
دربــارۀ فن ســاخت و ترکیب مــواد زرین فام و ســاختار

کوره های آن عرضه کرده است.
گفتنی اســت دربــارۀ رنگ ســفالینه های زرین فام اگرچه
بســیاری از رنگ ها از جایگاه ویژه ای متناسب با فرهنگ
هر منطقه برخوردار اســت باید بــه خصیصه زرین بودن
ایــن کاشــی ها و محراب ها نیــز توجه کــرد.

در این
نوشتار به بررسی تطبیق عناصر تزئینی و ترکیب بندی دو
صفحه فاتحة الکتاب از عصر صفوی پرداخته خواهد شد

2. تذهیب قرآن های عصر صفوی
صفویان سلســله ای ایرانی و شیعی بودند که در سال های
908 تا 1149 هجری خورشیدی )برابر 1736-1502 میلادی(
بر ایران فرمانروایی کردند )اســکارچیا, 1376: 3(، و اسباب
رونق و تولید بســیاری از هنرها را فراهم آوردند که البته
برخــی از این هنرهــا ادامه راه تیموریان بود. عباســقلی
غفــاری فرد نقل می کند: " هنر عصر صفوی در بســیاری
از زمینه ها ادامه دوران طلایی هنر دربار تیموریان است"
)غفــاری فــرد،1381: 336(.

از آن جواهرات چیزی به جا نمانده و
ظــروف چینی محفوظ در حرم پس از قرن شــانزدهم به
حرم راه یافته اســت. یک ظرف چینی آبی و ســفید که با
خوشــه ای انگور تزیین شــده نمونه کاملی است از اوایل
قــرن پانزدهم که بر آن چنین نوشــته اند: »مهین بانو این
ظرف را بر حرم رضوی وقف کرد«. نوشــته دیگری بر پایه
ظرف نام شاه جهان امپراطور مغول و تارخ 1053/1644ق

را در بر دارد.
ابوالعلأ سودآور که نخستین بار تصویر این ظرف را منتشر
کرد این سؤال را پیش می کشد که چگونه این ظرف چینی
که بر حرم امام رضا)علیه الســلام( وقف شــده بود هشتاد
ســال پس از مرگ مهین بانو از مجموعه سلطنتی مغولان
گورکانی هند سر در آورده اســت؟ )سودآور، 1998: 128(
در ســال 1590م مشــهد از حمله یکی از شــاهان ازبک
آســیب جدی دید.

)فرهت، 2002: 198(
درحالی که عموماً این عقیده را پذیرفته اند که شــاه عباس
تمام کتاب های عربی اش ]مذهبی[ را در ســال 8-1607 بر
حرم امام رضا)علیه الســلام( وقف کرد؛ وقف نامه هایی که
شــیخ بهایی برای این موقوفات نوشــته جریان دیگری را
فــاش می کند. این وقف نامه به جای اینکه تاریخ 1607-8
داشــته باشد، تاریخ 1599م/1008ق و 1600م/1009ق را
در بر دارد. شیخ بهایی در زمرۀ افرادی بود که شاه عباس را
در سفرش به مشهد در سال 1598م همراهی کرد. به نظر
می رســد او از تابستان 1598م چند ماهی در مشهد ماند،
چراکه علما و سادات برای حضور در مکتب خانه ای که در

حرم دایر کرد علاقه نشان می دادند.

من را با چهار جدول حاشیه ای به رنگ آبی و قرمز که بعداً
به نسخه افزوده شــده، قاب بندی کرده اند. چپ، راست و
پاییــن جدول جای پنج مهر و چهار یادداشــت کتاب داران
به چشــم می خورد. دو یادداشــت به طــرز خوانایی تاریخ
1052ق/3 - 1642م و 1213ق/9 - 1798م دارد و یکــی از
نوشته های کتاب داران نشانه عددی 191 را دارد که احتمالاً
به 1091ق/1- 1680م یا 1191ق/ 8-1777م بر می گردد. در
یک صفحه از قرآنی منسوب به امام رضا)علیه السلام( در مشهد،
مهرها بر ارزش و اهمیت نسخه دست نوشته های مرقوم امامان
شیعه گواهی می دهد. )گلچین معانی، 1347: 21-17( با این
حال مشــکلات مربوط به تاریخ گذاری دربارۀ نســخه های
مربــوط به قرون هفتم تا نهم میلادی/ اول تا ســوم هجری

بانی این مدرســه امیر غیاث الدین یوســف خواجه بهادر
در گنبدخانه جنوب شرقی آن مدفون اســت. نام بانی آن
و تاریــخ ســاختش در کتیبــه سردر ورودی آن که به فن
کاشــی معرق آمده است. براســاس این کتیبه مدرسه در
زمان ســلطنت شاهرخ و به امر امیر یوسف خواجه بهادر
امیر خراســان در محــرم ســال 843 ه ق/1439م به اتمام

رسیده است.
کتیبه ای سنگی در پشــتیبانی در ورودی گواه این است که
مدرسه در سال 1088 )دوران حکومت شاه سلیمان صفوی(
بــه امر مادرشــاه، به یــاری محمد علیخان قورچی باشــی
امیر مشــهد، و به دست محمد شــفیع تعمیر شده است.
نام دیگر مدرســه که در گذشــته بین مــردم معروف بود
مدرســه چهارگنبد اســت که بخاطر وجود چهارگنبد خانه